Xem thế để thấy rằng ‘quân sự’ và ‘ngoại giao’ không bao
giờ là ‘bạn đồng hành’ với nhau cả, hoặc chỉ đồng hành với
nhau ½ đoạn đường.

Cuộc chiến Việt Nam cũng vậy, những ai đã từng tham gia
vào các cuộc hành quân ‘Lùng và Diệt’ nối tiếp ngay sau biến
cố Mậu Thân 1968, mới nhận biết rõ sự thảm bại của quân
chính quy Hà Nội và du kích quân miền Nam. Những cuộc
hành quân sau Mậu Thân không mang lại kết quả gì, giống
như những cuộc ‘rong chơi’, đi không rồi lại về không, vì vào
lúc đó, hoàn toàn vắng bóng địch quân trên khắp các chiến
trường miền Nam.

sức mạnh về mặt tuyên
truyền, tiếp sinh lực cho sức mạnh quân sự, rồi mạnh hơn nữa
vào ‘Mùa Hè Đỏ Lửa’ năm 1972 nhằm chiếm lại ưu thế chính
trị đã được Hà Nội dự trù đem ra thi thố trên bàn hội nghị Hòa
Đàm Paris năm 1973.

Hãy giả thử rằng, nếu chúng ta gắn thêm thuốc bồi vào
thành quả ngay sau Mậu Thân 1968 bằng cách tăng cường
tấn công, đánh bom vào các cứ điểm quân sự ở cả miền Bắc
lẫn miền Nam và dọc đường mòn HCM, thì tình hình chiến
sự sẽ biến thái ra sao? Hòa Đàm Paris có được định hình hay
không? Tại sao lại bị giới hạn?